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ÚVODNÍ SLOVO       Vážení čtenáři,

v minulých vydáních Petrovického zpravodaje jsme vás informovali o tom, že byla obnovena pravi-
delná setkání vedení obce s občany. V průběhu měsíců března, dubna a května jsem společně s místo- 
starostou, některými radními a zastupiteli měl možnost společně s mnohými z vás v jednotlivých 
částech Petrovic u Karviné prodiskutovat nejen věci, které vás ohledně chodu celé obce zajímají, 
ale také blíže poznat problémy, které vás trápí a jejichž řešení považujete za důležité. Osobně mne 
mile potěšila účast a přiznám se také, že do jisté míry jsem byl překvapen i velkým zájmem účastnit 
se diskuse a otevřeně hovořit o problémech. Vždyť takováto setkání (v minulosti označována jako 
„Schůze s občany“) se v naší obci konala naposledy před více než deseti lety. Celková účast ve všech 

čtyřech částech představovala asi 120 osob. To je dobrý začátek. Mimo jiné to potvrzuje aktivní zájem občanů o dění  u nás a tím  
i opodstatněnost akcí tohoto charakteru a nutnost v nich pokračovat i v příštích letech.

A o čem se na setkáních nejčastěji hovořilo? Paleta diskutovaných témat byla pestrá a lišila se v jednotlivých částech obce. 
Zřejmě nikoho nepřekvapí, že v Závadě dominovala problematika povodní, které pravidelně tuto část naši obce sužují. Téma 
protipovodňové ochrany (probíhající výstavby protipovodňových hrází) bylo stěžejní i pro občany z centrální části Petrovic. A do 
třetice byly povodně i jedním z problémů, o kterých se hovořilo i na setkání v Dolních Marklovicích. V Petrovicích a především 
v Marklovicích  se také rozebírala připravovaná výstavba kanalizace, která se bude týkat právě těchto dvou částí. V Prstné se 
následně projednávaly, koneckonců jako i v ostatních zmiňovaných částech Petrovic u Karviné, spíše záležitosti běžného chodu 
obce jako jsou opravy komunikací, údržba zeleně, svoz odpadů či bezpečnost v obci. 

Chtěl bych v této souvislosti za vedení obce potvrdit, že problémy,  podněty a připomínky občanů, se kterými jsme se na těchto 
setkáních měli možnost seznámit, vyhodnocujeme a v rámci možností, které obec má, řešíme nebo budeme postupně řešit. Věřím, 
že v této chvíli, kdy držíte v rukou toto číslo Zpravodaje, již budou některé z nich i vyřešeny. Koneckonců bez konkrétních výsledků 
by obnovená setkání s občany neměla smysl.

Marian Lebiedzik
                                starosta obce

OBEC ZÍSKALA 650 TISÍC KORUN 
Z EVROPSKÝCH FONDŮ

Naší obci se podařilo získat zhruba 650 tisíc Kč (27.373,95 eur) 
na realizaci projektu Společně-Razem II, který byl zpraco-
ván ve spolupráci se sousední polskou obcí Godów. Projekt 
byl předložen v březnu tohoto roku do Fondu mikroprojektů  
Euroregionu Těšínské Slezsko - Şląsk Cieszyński a 9. června 2011 
byl schválen k financování. Pro obec to tedy znamená, že celá 
řada kulturních, sportovních či společenských akcí, které part-
nerské obce plánují na tento rok, bude z velké části financována 
právě z peněz Evropské unie. Plánované akce v sobě zahrnují ak-
tivity, do kterých se bude moci zapojit široká veřejnost z obou 
stran společné hranice. V naší obci byly či budou v rámci uve-
deného projektu realizovány následující akce:

• Florbalový turnaj O pohár starosty obce
  se uskutečnil 27. 5. 2011.

• Mezinárodní řezbářský plenér na území obce Petrovice 
  u Karviné proběhl ve dnech 29. 5. - 12. 6. 2011.

• Turnaj starých pánů v kopané se bude konat
  2. července 2011 na hřišti TJ Internacional v Petrovicích.

• Memoriál Haasů v kopané, který se uskuteční  16. 7. 2011
  na hřišti TJ Lokomotiva v Závadě.

• Připravuje se Mezinárodní soutěž v požárním sportu
  -  uskuteční se na hřišti TJ Lokomotiva v Závadě
  během prázdnin.

• Zájezd seniorů na Velehrad - září 2011.

• Vánoční laťka (skok vysoký) bude v prosinci 2011
  na ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné.

Marian Lebiedzik
                                                   starosta obce

Společně Razem II,
registrační číslo: CZ.3.22/3.3.05/11.02283

Obec Petrovice u Karviné, Petrovice 251,
735 72 Petrovice u Karviné

IČ: 00297585, www.petroviceuk.cz, tel: 596 361 052
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ŘEZBÁŘŮM SE POVEDL
KRÁSNÝ BETLÉM

V neděli dopoledne 5. června 2011 se konala v naší obci 
významná událost, a to svěcení nových zvonů v historickém dřevě- 
ném kostele při poutní slavnosti  Nanebevstoupení Páně v Dolních 
Marklovicích. Byl to pro naši obec a farnost velký svátek. 

Zvony jsou od pradávna nástrojem komunikace a doprovázejí 
člověka v celé jeho historii. Hlas zvonů ohlašuje mír, ale i blížící se 
nebezpečí. Jeho prvotní poslání však souvisí hlavně s církevními 
úkony. Svolává k bohoslužbám, vyzývá k modlitbě, oplakává 
zemřelé a slaví svátky.

Historie zvonů  a jejich osudy jsou si dost podobné. Neštěstím 
pro kostelní zvony jsou války, protože k jejím válečným účelům bý- 
vají zvony rekvirovány. Tak to bylo i v případě marklovických zvonů.

Ve věži kostela byly v minulosti zavěšeny tři zvony. Dva 
větší byly zabrány pro vojenské účely během 1. světové války 
a po válce v roce 1922 byly nahrazeny novými. Ty však byly ve  
2. světové válce také zrekvirovány. V roce 1964 byly zhotoveny 
nové zvony, železné. Až v letošním roce jsou nesladěné zvony 
nahrazeny zvony ze zvonoviny, a to díky příspěvkům z Moravsko-
slezského kraje (150 000,- Kč), Nadace OKD (56 000,- Kč), Cont-
system, s.r.o., (50 000,- Kč) a farníků (94 000,- Kč).

Během slavnostní poutní bohoslužby vysvětil dva nové zvony 
biskupský vikář pro pastoraci P. Mons. Mgr. Rudolf Sikora. Mši 
svatou dále koncelebrovali náš duchovní správce P. Mgr. Jindřich 
Lorisz spolu s P. ThLic Radoslavem Skupníkem. 

Po skončení slavnosti si lidé mohli zblízka prohlédnout oba 
zvony ze zvonařské dílny akademického sochaře Josefa Tkadlece  
z Halenkova na Vsetínsku. Ten větší nese jméno Svatý Mikuláš s ná- 
pisem Svatý Mikuláši chraň nás od přívalů vod a ohně (85,6 kg, 
tónové výšky gis2) a menší Svatá Hedvika má nápis Buď matkou 
svého lidu (46,6 kg, tónové výšky h2). 

Hlas nových zvonů uslyšíme začátkem prázdnin po nainstalo-
vání do kostelní věže. 

                                                                                                       Ing. Helena Jastrzembská
členka Rady obce a předsedkyně Redakční rady Petrovického zpravodaje

Úplně na začátku to byl nápad uspořádat novou kulturně 
společenskou akci v období Vánoc - Rozsvícení vánočního stromu.

Krásnou vzrostlou jedličku máme v parčíku u Obecního úřadu. 
A ke stromečku patří betlém. Ten nemáme, ale dokáží ho zhoto-
vit zručné ruce řezbářů.

Vešli jsme tedy v kontakt se Stanislavem Zormanem z Dolních 
Marklovic, který práci se dřevem miluje, byl účastníkem mnoha 
tvůrčích akcí tohoto druhu v okolních městech a tudíž má bohaté 
zkušenosti. Slovo dalo slovo a začal se plánovat řezbářský plenér 
u nás v Petrovicích, jehož výsledkem bude po stromečku další 
vánoční symbol - betlém. 

Od našich přátel z Godowa jsme se dozvěděli, že v sousedních 
Golkowicích žije Krzysztof Popek, mladý muž, který dokáže vyro-
bit ze dřeva různé hezké věci, a tak jsme ho oslovili a požádali  
o účast na plenéru. Jeho odpověď byla - ano. Pan Zorman poz-
val ještě jednoho řezbáře z polského Koniakowa - Jana Żyrka. 
Tudíž dva Poláci, jeden Čech, to znamená mezinárodní řezbářský 
plenér.

Tak tedy - od neděle 29. 5. do neděle 12. 6. 2011 se tři muži  
- řezbáři snažili, potili, řezali, dlabali, koumali, sochali. A výsledek? 
Krásný betlém!

Vytvořili čtyři postavy asi 130 cm vysoké - Pannu Marii,  
sv. Josefa, anděla a pastýře, samozřejmě jesličky s Ježíškem, dvě 
ovečky a beránka. Ti všichni jsou shromážděni ve stáji či chlévě 
- 3,5 m vysokém, 2,60 m širokém a 1,70 m hlubokém obydlí ze 
dřeva. Sochy jsou pěkně vypracované, je vidět, že řezbáři tuto 
profesi dokonale ovládají. 

Průběžné jsme sledovali, jak se dílo vyvíjí, a vše je zdokumen-
továno. 

Betlém byl v poslední den plenéru vystaven před restaurací 
Švýcarský dům v Dolních Marklovicích, kde se konala slavnostní 
vernisáž.

Od 24. 6. 2011  je vystaven v kostele sv. Martina v Petrovicích, 
aby si mohli občané prohlédnout toto zdařilé dílo, a to vždy před 
nebo po každé mši svaté. V kostele potrvá výstava do konce 
července.

SVĚCENÍ ZVONŮ

ZLATÉ KNĚŽSKÉ JUBILEUM
P. MGR. JINDŘICHA LORISZE
V červnu oslavil páter Mgr. Jindřich Lorisz,  
duchovní správce naší farnosti, 50. výročí svého 

kněžství. K tomuto významnému jubileu mi dovolte, abych 
našemu panu faráři jménem naší obce popřál všechno 
nejlepší, pevné zdraví, hodně štěstí, mnoho sil, životního 
elánu a spokojenosti v jeho další duchovního službě.

 Marian Lebiedzik, starosta obce



3

Nejvýraznější mladý český houslista Pavel Šporcl 
slaví díky svému umění a nekonvenčnímu vystu-
pování úspěchy u všech generací posluchačů. 

Na housle začal hrát v pěti letech. Vystudoval 
konzervatoř v Praze a Hudební fakultu Akademie 
muzických umění. V letech 1991-96 se vzdělával na 
prestižních školách a univerzitách v USA, a to pod 
vedením vynikajících pedagogů Dorothy DeLay, 
Ithzaka Perlmana a Dr. Eduarda Schmiedera.

Koncertuje nejen v České republice, ale také  
v mnoha zemích celého světa. Hrál na prestižních 
festivalech. Kromě Pražského jara uveďme alespoň 
La Folle Journée Nantes a Salzburger Festspiele.  
Spolupracoval s řadou významných orchestrů, napří- 
klad s Českou filharmonií, Liverpoolskou králov-
skou filharmonií, New World Symphony Orchestra 
aj., s mnoha světovými dirigenty - L. Peškem, V. Fe-
dosejevem, M. Swierczewskim aj. 

Pavel Šporcl má bohatý repertoár, ten zahrnuje 
40 houslových koncertů a bezpočet sonát, komor-
ních aj. děl. Velký zájem je o jeho nahrávky, je jich 
značný počet a získal za ně mnoho uznání a cen. 
Uveďme třeba CD se skladbami pro housle a klavír 
Antonína Dvořáka s názvem A. Dvořák - Violin  
works (Supraphon 2005).

Rád překonává hranice mezi hudebními žánry  
a nebrání se spolupráci s interprety z jiných hu-
debních oblastí. Na koncertech vystoupil s Evou 
Pilarovou, kapelou Kryštof…

Pavel Šporcl se snaží přiblížit klasickou hudbu 
co nejširšímu okruhu posluchačů, především mlá-
deži. Proto často vystupuje na výchovných koncer-
tech pro školy.

Obecní úřad

PAVEL ŠPORCL 

V programu

Pocta Paganinimu
uslyšíme virtuózní skladby

N. Paganiniho a J. S. Bacha

Přejeme krásný umělecký zážitek!

Vás srdečně zve
na

koncert známého českého houslisty

Kostel sv. Martina
v Petrovicích u Karviné

Začátek v 18 hod.

24. 7. 2011

Obecní úřad v Petrovicích u Karviné

Koncert se koná
bez vstupného

- houslista 21. století

V období Vánoc pak bude betlém umístěn v parčíku u zdejšího 
Obecního úřadu. O nově připravované vánoční akci budeme  
informovat prostřednictvím Zpravodaje.

Děkujeme řezbářům za krásné sochy, které jsou vyrobeny  
z dubu, celé dílo vzniklo za pouhých 14 dní.

Stanislavu Zormanovi patří dík za pomoc při organizaci 
plenéru i za to, že tato tvůrčí akce se mohla uskutečnit u něho 
na zahradě. Polským řezbářům děkujeme za to, že přijali pozvání  
k nám do Petrovic a se ctí se ujali vytyčeného úkolu.

Obecní úřad

Společně Razem II,
registrační číslo: CZ.3.22/3.3.05/11.02283

Obec Petrovice u Karviné, Petrovice 251, 735 72 Petrovice u Karviné, IČ: 00297585, www.petroviceuk.cz, tel: 596 361 052



Petrovičanka Renata Filipová se v minulých dnech dožila 
životního jubilea, a to 70 let. Při této příležitosti se v obci 
uskutečnila výstava. Umělkyně v zasedací síni Obecního úřadu 
aranžovala 41 děl - ukázek ze své bohaté tvorby. 

Slavnostní vernisáž byla připravena na středeční odpoledne 
4. května. Před 17. hodinou byla zasedací síň plná. Přítomni 
byli představitelé obce, milovníci výtvarného umění, kolegové  
a autorčini přátelé z Karvinska i z několika měst a obcí Polska aj. 
Vernisáž zahájil starosta obce docent Marian Lebiedzik, v krát-
kém projevu ocenil dílo jubilantky a poděkoval jí za angažovanou 
práci v obci. Pak se ujal slova havířovský výtvarník PhDr. Otta 
Dedek. Konstatoval, že výtvarná činnost paní Filipové se stala 
neodmyslitelnou součástí kultury Karvinska. Šíři talentu a její 
pracovitost označil slovy, že ať sáhla na jakýkoliv materiál, vždy 
se zrodilo umělecké dílo. Její práce jsou poctivé, a tak přinášejí 
lidem pohodu i pocity souznění člověka s přírodou a vesmírem. 
Její umění, pozitivní pohled na život i proměnlivou barevnost 
obrazů formoval kraj, v němž vyrůstala. V závěru svého vys-
toupení, které bylo přijato dlouhým potleskem, PhDr. Dedek 
poděkoval umělkyni za to, že svým dílem obohacuje náš život  
a dělá jej krásnějším. Popřál Renatě Filipové do dalších let pevné 
zdraví, nevysychající paletu a trvale tvořivou inspiraci. 

Atmosféra na vernisáži byla příjemná i zásluhou cimbálové 
muziky Šmykňi z Ostravy a recitačního vystoupení keramičky 
Jarky Rybové, jež přednesla verše z dílny jubilantky.

Výstavu mohli zájemci zhlédnout od 5. května do 13. června 
a většinu vystavených děl si mohli koupit. Poděkování za vzornou 
organizaci této kulturní akce patří Anně Otiskové, úřednici Obec-
ního úřadu.
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ŽIVOTNÍ JUBILEUM

VÝSTAVA VÝTVARNÉ TVORBY 
RENATY FILIPOVÉ

Malířka Renata Filipová
Renata Filipová pochází ze Stonavy, do Petrovic se při-

stěhovala v roce 1982. Po absolvování základní školy se 
vyučila aranžérkou a výtvarné vzdělání získala na Umprumu 
v Ostravě, kde studovala výtvarnou propagaci. Poté řadu let 
působila v Městském domě kultury v Karviné a Lázních Darkov. 
Od roku 1992 se výtvarné činnosti věnovala jako svobodná 
umělkyně.

Poprvé se veřejnosti jako výtvarnice představila na skupi-
nové výstavě v Ostravě v roce 1974. Dnes má za sebou autor- 
ských i skupinových výstav 162. Její tvorba procházela bohatým 
vývojem. Připomeňme alespoň, že od roku 1987 začala pra-
covat technikou art-protisu (technika netkaných nástěnných 
koberců - na textilní podklad jsou prošitím upevněny různé 
vlákenné a textilní motivy - chráněna od roku 1965 česko- 
slovenským státním patentem). Byla úspěšná, a tak tyto 
nástěnné koberce zdobí interiéry řady podniků a institucí.

Proslulost v republice získala svými exponáty z pet lahví 
(této technice dala Renata Filipová název pet-art), které vysta- 
vovala v roce 2002 na III. přehlídce českého a zahraničního 
designu v Praze ve Veletržním paláci. 

Paní Filipová má za sebou bohatou výtvarnou a organi-
zátorskou činnost v Karviné, ale její aktivity sahaly i dále. Od 
roku 1998 je členkou Uměleckého sdružení LUGH v Praze.  
V Petrovicích se brzy zapojila do zdejšího kulturního dění. Čtyři 
roky provozovala v prstenském zámečku soukromou galerii, 
od roku 2005 organizuje spolu s Obecním úřadem mezinárod-
ní výtvarnické plenéry, navrhla pamětní minci, jež byla vydána 
u příležitosti 700. výročí vzniku obce aj.       Redakční rada

Petrovického zpravodaje

Dne 6. května 2011 oslavila svoje 
100. narozeniny paní Žofie Halamová 
z Petrovic. Zástupci Obecního úřadu 
připravili na tento den slavnostní 
přijetí oslavenkyně v zasedací míst-
nosti úřadu a za přítomnosti starosty 
obce Mariana Lebiedzika, místo-
starosty Jaromíra Krótkého, členky 
Rady Heleny Jastrzembské a člena 

Zastupitelstva Lubomíra Cieslara společně zhlédli připravený 
program žáků základní školy. Verše a krásné písně udělaly paní 
Žofii Halamové velkou radost. S dojetím přijala gratulace všech 
přítomných zástupců obce, dětí i jejich učitelek. Celé slavnostní 

přijetí je zaznamenáno internetovou televizí a je možné jej zhléd-
nout na internetové adrese www.petroviceuk.tv. V závěru paní 
Žofie Halamová poděkovala starostovi
za milé přijetí, květinové a věcné dary
i osobní dopis ministra práce a sociálních
věcí Jaromíra Drábka. Poskytla rovněž krátký
rozhovor internetové televizi, v němž na
otázku jaký je recept na dlouhověkost,
rozesmála překvapivou odpovědí všechny
přítomné, včetně moderátorky a kameramana:
“V životě je důležité mít mnoho pohybu
a nedostatek spánku - málo jsem spala.” 

Paní Žofii Halamové blahopřejeme k úctyhodnému 
životnímu jubileu a přejeme jí především
pevné zdraví do dalších let.      

Redakční rada Petrovického zpravodaje
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prohlédli místo, v němž se rodí české zákony - budovu Poslanecké 
sněmovny. Protože poslanci nezasedali, mohli si chlapci a děvčata 
vše dobře prohlédnout, dokonce si sednout na židli patřící 
předsedkyni.

I když byl program bohatý, časově náročný, před odjezdem 
domů žáci obou tříd mohli navštívit vybrané obchody a koupit 
svým blízkým dárečky a také se projet pražským metrem. 

V pátek odpoledne už celá výprava uháněla autobusem 
domů. Výlet splnil naše pedagogická očekávání. Mnoho nových 
poznatků, mnoho zážitků, ale také vzorné chování žáků - těmito 
slovy lze jej stručně zhodnotit.       

O výletu se ve škole v příštích dnech často mluvilo. Krátkou 
anketou jsme zjišťovali, jak jej hodnotili žáci. Vesměs velmi 
pozitivně, velmi se na něj těšili a očekávání bylo splněno. Co 
se jim nejvíce líbilo? Celá Praha a Praha noční, muzikál Kat 
Mydlář, budova parlamentu, Národní divadlo, ale také obchodní 
středisko Flora. Takřka každý navštívený objekt dostal alespoň 
několik hlasů. Výletníků bylo 39 a 15 chlapců a dívek navštívilo 
Prahu poprvé. 

Mgr. Petra Botorová
učitelka

Den dětí

I. stupeň

Páteční 3. červen nabídl dětem milý dárek - den plný slunce, 
veselí, napětí, her a zábavy. V areálu marklovické školy oslavili 
žáci z Petrovic, Marklovic a Závady svůj svátek pestrým progra-
mem. Sportovní disciplíny se střídaly s malováním, ke slovu přišly 
počítačové kvízy i záludné hlavolamy, dětmi vyrobené barevné 

mozaiky vtipně dotvářely soutěž v literárních znalostech. A ta jíz-
da vláčkem, skotačení na trampolínách, pouťové zboží a cukrová 
vata! Vše už to tolik připomínalo prázdniny... Tak ať jsou alespoň 
tak vydařené, jako byl letošní Den dětí.

      Mgr. Jana Bártová
učitelka

Žáci 9. tříd byli na výletě v Praze

Cestování za poznáním považoval za důležité již Jan Amos  
Komenský, proto studium na vysoké škole (akademii) spojil  
s peregrinací, což je latinský název pro ono cestování.

Pedagogická praxe zejména ve 20. století cestování za poznáním 
začala uplatňovat i v nižších školách, a to v podobě školních 
výletů. Poznání jednotlivých krajů, měst, přírodních a kulturních 
zajímavostí slouží škole i jako odměna žákům za  
jejich pilnou školní práci. 

Petrovická základní škola již tradičně směřuje 
školní výlety vycházejících žáků do Prahy. Bylo 
tomu tak i letos. S přípravami začaly třídní učitelky 
již na začátku školního roku. 

Ve středu 25. května obě 9. třídy s učitelkami 
Mgr. Botorovou, Mgr. Doležalovou a Mgr. Mühldor-
fovou usedly do autobusu a vyrazily směr Praha. 
Počasí výletníkům přálo, a tak mohli plnit náročný 
program.

Největší důraz učitelky kladly na to, aby chlapci 
a dívky poznali centrum Prahy a její nejznámější 
stavby a objekty. A tak si prohlédli Pražský hrad  
a jeho okolí, prošli se Staroměstským a Václavským 
náměstím, zaujal je Karlův most a objevili nádheru 
Valdštejnské zahrady. Litovali, že chrám sv. Víta 
mohli obdivovat jen zvenčí, uvnitř totiž právě 
probíhal pohřeb bývalého ministra financí. Velkým 
zážitkem pro mnohé žáky, ale také učitelky byla 
prohlídka Národního divadla. Průvodce jim sdělil 
řadu zajímavostí  o výstavbě divadla, jeho výzdobě, provozu, ale 
asi nejvíce na žáky působila krása, nádhera tohoto kulturního 
stánku. 

Nahlédnout do pražského kulturního dění mohli naši Petro- 
vičané dvakrát. Hned ve středu večer je v Divadle Bez Zábradlí 
zaujaly výtečné herecké výkony Simony Stašové a Petra Nárožné- 
ho ve hře Poslední ze žhavých milenců a příští den v Divadle 
Brodway v muzikálu Kat Madlář obdivovali vystoupení Daniela 
Hůlky, Petra Koláře či Josefa Vojtka. 

Ve čtvrtek zásluhou petrovického rodáka poslance Ing.  
Alfréda Michalíka si za odborného výkladu petrovičtí výletníci 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY
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II. stupeň

Začátek měsíce června se obvykle odehrává v duchu oslav 
Dne dětí a nejinak tomu bylo i na ZŠ v Petrovicích, kde byl den 
plný her a soutěží stanoven na pátek 3. 6. 2011. S cílem co 
nejvíce vyhovět přáním všech dětí tentokrát svůj svátek os-
lavili mladší a starší žáci odděleně. Žáci II. stupně si mohli už  
v předstihu vybrat, kterou aktivitou se budou v prostorách školy 
zabývat. Nabídka byla pestrá a na své si přišli jak tvořiví nebo 
přemýšliví žáci, tak ti, kteří se raději věnují sportu. Prostor pro 
abstraktní tvorbu byl nabídnut dětem, které se zapojily do vý-
tvarné soutěže, kde bylo zadáním libovolnou technikou zachytit 
téma „Radost“. Logické uvažování  a paměťové schopnosti využili 
žáci v soutěži v piškvorkách nebo pexesu, obrazotvornost při 
skládání puzzle či práci s počítačovou grafikou, jazykové nadání 
při zábavné angličtině. S největším ohlasem se setkalo karaoke 
- sborový i sólový zpěv s hudebním podkladem k oblíbeným pís-
ním současných teenagerů.

Velkému zájmu se těšily také sportovní disciplíny a soutěživý 
duch byl podpořen možností utkat se s dětmi z družební školy  
z polského Godowa. Na programu byly turnaje ve stolním tenise, 
vybíjené a malé kopané. Dlužno říci, že kromě sportovního 
vyžití přispěla tato část Dne dětí k prohlubování vztahů mezi 
žáky spřátelených škol. Vítězové získali ceny v podobě triček  
s názvem naší školy a na každého se dostala také nějaká sladkost. 
Přátelská atmosféra, v jaké se oslavy Dne dětí odehrály, svědčí  
o zdařilosti celé akce, a proto si její organizátoři zaslouží pochvalu 
a poděkování.

          Mgr. Jolana Zipserová 
učitelka

ROZLOUČENÍ S ŽÁKY

Tato akce se stala v naší obci hezkou tradicí. A tak se to na Obec- 
ním úřadě ve středu dopoledne dne 29. června hemžilo dětmi.

Ve 12 hodin se ve zdejší zasedací síni konalo slavnostní roz- 
loučení s žáky, kteří v tomto školním roce končí docházku v naší 
škole. Bylo jich celkem 43, z toho dvě žákyně z páté třídy, které od- 
cházejí studovat na víceletá gymnázia a dva žáci z osmých tříd.

Dívky a chlapci byli ve svátečním, trochu nervózní, ale plni 
očekávání. Přišli i jejich rodiče a blízcí, pedagogický sbor v čele 
s ředitelem školy Mgr. Bořivojem Vlčkem. Za obec se této akce 
s mladými lidmi zúčastnil starosta doc.Ing. Marian Lebiedzik, 
Ph.D., místostarosta Jaromír Krótki a tajemnice Obecního 
úřadu Eva Michlová. 

Žáci si připravili na rozloučenou líbivý kulturní program, 
poděkovali učitelům za to, jak vedli jejich kroky za vzděláním, 
předali jim květinu, bylo zde cítit dojetí…

Starosta obce se v krátké řeči rozloučil s vycházejícími žáky, 
popřál jim hodně štěstí v dalším studiu i v životě a předal 
dárky.

 Obecní úřad

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám touto cestou v souvislosti s nad-
cházejícím obdobím prázdnin a dovolených popřál jejich 
co nejpříjemnější prožití, ať již je budete trávit kdekoliv. 
Dětem přeji hezké vysvědčení a krásné prázdniny se spous-
tou hřejivého sluníčka, množstvím dobrodružství a nových 
zážitků. Všem, kteří budou trávit dovolenou či prázdniny 
mimo domov, potom i šťastný návrat domů.

Marian Lebiedzik
starosta obce
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Jakým směrem se budou žáci ubírat dál
při své přípravě na budoucí povolání?   

 
Vědomosti a vzpomínky na školní léta zůstanou třiceti devíti 

žákům devátého ročníku ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, kteří  
v tomto školním roce ukončí povinnou školní docházku.

V měsíci dubnu a květnu proběhlo přijímací řízení ke studiu 
na středních školách.

Třicet šest žáků z devátých tříd bylo přijato ke studiu 
ukončenému maturitní zkouškou. Tři z nich budou studovat 
na soukromých školách a třicet tři na školách státních. Dva 
žáci po prázdninách začnou s učením v tříletých učebních obo-
rech. Dvě žákyně z páté třídy byly přijaty ke studiu na osmi- 
letém gymnáziu. Dva žáci ukončili povinnou školní docházku  
v osmém ročníku a podali přihlášku k dalšímu vzdělávání v obo- 
rech instalatér a cukrář.

Celkem tedy letos opustí ZŠ Petrovice 43 žáci. 38 z nich 
by mělo ukončit za čtyři  až osm let  své vzdělávání maturitní 
zkouškou.
Na které studijní a učební obory se letos žáci při výběru zaměřili?

Na středních školách, kde ukončí studium maturitní zkouškou, 
si vybírali naši žáci tyto studijní obory: elektrotechnika, staveb-
nictví, mechanik - elektronik, strojírenství, veřejnosprávní 
činnost, pedagogické lyceum, autotronik, grafický design, eko-
nomické lyceum, zdravotnický asistent, zdravotnické lyceum, ho-
telnictví a turizmus, gastronomie… 

Budou také studovat na čtyřletém i osmiletém gymnáziu. 
Učební obory ukončené výučním listem: sportovní masér, 
opravář motorových vozidel.

Mgr. Stanislava Silberová       
učitelka

Navýšení cen stravného ve školní jídelně při 
Základní škole a Mateřské škole Petrovice  
u Karviné od 1. září 2011

Vzhledem k vyšším nákupním cenám potravin dochází  
k navýšení finanční hodnoty stravného ve všech věkových  
kategoriích o 1 korunu.

Štěpánka Volková
vedoucí školní jídelny

Věkové
kategorie 
strávníků

Finanční limit
dle vyhlášky

(Kč/den/strávník)

Platba ve školní jídelně

původní cena
(Kč/den/strávník)

nová cena
(Kč/den/strávník)

3 - 6 let
přesnídávka
oběd
svačinka

4,50 až 7,00
11,00 až 20,00

4,50 až 7,00

5,00
14,00
5,00

6,00
15,00
5,00

7 - 10 let
oběd 13,50 až 26,00 18,00 19,00

11 - 14 let
oběd 15,00 až 27,50 20,00 21,00

15 a více let
oběd 16,00 až 29,50 22,00 23,00

W piękną słoneczną sobotę 11. 6. b.r. wybrała się grupa 
członków i sympatyków MK PZKO Marklowice na wycieczkę tu- 
rystyczną. Pojechaliśmy na rowerach i jeden samochód to-
warzyszący. Głównym organizatorem i kierownikiem był pan inż. 
Władysław Broda. 

Stąd i nazwa wycieczki – rowerówka. On przygotował trasę, 
mapki i plan całej wycieczki. Spotkaliśmy się wszyscy o godz. 9  
przed salką naszego koła. Kierownik i prezes przywitali uczest- 
ników, zapoznaliśmy się z programem. Należy podkreślić, że wśród 
kolarzy byli uczestnicy wielkiej różnicy wieku - od najmłodszego 
10-letniego Jenika Turečka po 71-letniego pana- zwycięzcę 
naszego wiosennego turnieju w tenisie stołowym, który po całej 
trasie trzymał się w czołówce ! Droga prowadziła przez przejście 
graniczne w Karwinie Raju do Kończyc Małych, Kończyc Wielkich 
i  Hażlacha. Jedno ze źrodeł Piotrówki nam się udało znaleźć. 
Według mapy jest ich jednak więcej. Nasza wycieczka miała 
także i inne cele. Dla niektórych po tygodniowej pracy zasłużony 
aktywny odpoczynek dla zrelaksowania ciała i ducha, dla in-
nych poprawa kondycji fizycznej, spotkanie towarzyskie itp. Nie 
należy zapomnieć też na podziwianie okolicy, większość uczest- 
ników z rowerów, my z samochodu.Widoki dla wszystkich miłe  
i piękne. Lasy , łąki, łany zbóż, pagórki, doliny, nowoczesne zabu-
dowania. Kiedy przejeżdżaliśmy okolicę, brakowało nam jednak 
pasących się krówek, kóz, kur i innych zwierząt domowych, ty-
powych dla dawnej polskiej wsi. W drodze powrotnej kilka razy 
mijaliśmy Piotrówkę. Zatrzymaliśmy się również w Kończycach 
Małych i Wielkich, by pospacerować w ogrodach zamkowych, 
oglądać zabudowania zamkowe i zaznajomić się z historią zabyt-
ków pochodzących z r. 1305. Warto zobaczyć! Bardzo zadowoleni 
oklaskami dla organizatora zakończyliśmy trasę rowerówki przed 
zamkiem w Zebrzydowicach. Niektórzy uczestnicy w drodze do 
domu zatrzymali się jeszcze nad brzegami Piotrówki w ogrodzie 
p.Gabzdylów, która ich i sąsiadów już kilkakrotnie zatapiała.

Wierzymy, że rowerówka napewno znajdzie dalszych sympa-
tyków, ponieważ miejsc do zwiedzania jest bardzo wiele. Mamy 
już pewne plany, czekamy na dalsze propozycje wspólnego 
spędzania czasu na wycieczkach po okolicy.

                                                                            
Tekst i foto z samochodu towarzyszącego

W. i  E. Kawkowie

MARKLOWICKA „ROWERÓWKA”
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LIDÉ Z NAŠÍ OBCE

V této rubrice se postupně představí členové vedení obce 
- od starosty po členy Zastupitelstva. Odpovídat budou na 
otázky spjaté s koníčky, trávením volného času či oblíbený-
mi místy v naší obci. Nyní představujeme člena Rady obce  
Ing. Pavla Haase.

Pavel Haas se narodil 28. listopadu 1981  
v Havířově. Od svého narození žije v Závadě. Po 
maturitě na Gymnáziu v Karviné studoval na 
Vysoké škole báňské - Technické univerzitě Ostra-
va, kde v roce 2006 úspěšně absolvoval na Fakultě 
bezpečnostního inženýrství v oboru technika 

požární ochrany a bezpečnosti průmyslu. V roce 2003 nastoupil 
k Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslezského kraje, kde 
pracoval jako odborný pracovník a v současné době je zařazen na 
pozici velitele hasičské stanice v Českém Těšíně. 

1) Co máte rád na naší obci?
Především je to ráz naší krajiny. Příroda, která se v naší obci, 
navzdory blízkosti těžkého průmyslu, uchovala, je krásná. To, že 
v naší obci žije několik chráněných či ohrožených druhů rostlin 
i zvířat, je skvělé. Místa jako jsou meandry Petrůvky nebo ryb-
níky v Prstné dokážou v člověku vzbudit moc krásné pocity. Na 
druhou stranu si velmi silně uvědomuji, že ochrana přírody by 
měla jít ruku v ruce s ochranou lidského majetku. 

2) Máte v obci své oblíbené místo?
Určitě, je to samozřejmě hasičská zbrojnice v Závadě. Pak ještě 
místa, která jsem zmínil v předchozí otázce. 

3) Jak rád trávíte svůj volný čas?
Když nebudu počítat “hasičinu”, která je nejen mou profesí, ale 
také mým největším koníčkem, rád se  věnuji i rybolovu a cyklis-
tice, v zimě pak lyžovaní. 

4) Jak jste spokojen s kvalitou a množstvím
    kulturního vyžití v naší obci?
Velmi. Nabídka kulturního vyžití v naší obci je pestrá a každý si 
v ní zcela jistě najde to své. Od malých koncertů až po obecní 
slavnosti. Jsem přesvědčen, že Obecní úřad celkem pružně 
reaguje na podněty občanů v této oblasti. Velmi mě také těší, 
že díky spolupráci s polskými organizacemi se nám daří některé 
kulturní akce financovat z evropských fondů.

5) Čeho si v naší obci nejvíce vážíte?
Ze všeho nejvíce si cením soudržnosti našich obyvatel. Oproti 
jiným obcím je u nás obrovská spousta lidí, kteří neváhají 
obětovat svůj volný čas ve prospěch naší společnosti. Myslím, 
že výčet společenských organizací, které v naší obci pracují, je 
dostatečným důkazem toho, že u nás lidé nehledí jen na sebe. 
Míra nezaměstnanosti, která je v naší obci dlouhodobě pod 
průměrem okresu Karviná, je nejlepším důkazem šikovnosti  
a pracovitosti našich obyvatel. Další věc, která mě velmi těší, je 
způsob, jakým dnes spolupracujeme se sousedním Godowem 
a Zebrzydowicemi. Zatímco jinde je spolupráce především na 
formální úrovni, tak v našem případě jsou formální a oficiální set-
kání představitelů obcí pouze pomyslnou špičkou ledovce, který 
je tvořen širokou spoluprací různých skupin našich obyvatel.

rozhovor vedla Mgr. Petra Szajterová
členka Zastupitelstva obce a Redakční rady

Petrovického zpravodaje

Od roku 2003 se každoročně setkávají hasiči z obcí nesoucích 
jméno Petrovice. Letos jsme se již podruhé stali organizátory  
takového setkání my z Petrovic u Karviné. Datum srazu jsme 
stanovili na 21. - 22. května. Pozvání přijalo 8 Sborů z celé ČR, 
setkání se účastnili i hasiči z OSP Gołkowice a dva místní sbory - 
SDH Dolní Marklovice a SDH Závada.

Za velké finanční  podpory Moravskoslezského kraje i našeho 
Obecního úřadu v Petrovicích se podařilo zajistit pro účastníky 
zajímavý program. Po přivítání a slavnostním zahájení v sále TJ 
Lokomotiva se hosté vydali na exkurzi do Muzea požární ochrany 
v Ostravě - Přívoze. Navštívili také stanici Hasičského záchran-
ného sboru v Ostravě, kde si prohlédli jedno z nejmodernějších 
technických vybavení v Evropě.

Večer následovala společenská zábava. Všichni si vzájemně 
vyměňovali zkušenosti, zavzpomínali nad fotografiemi z mi-
nulých setkání a navázali nová přátelství.

V neděli byla pro hosty připravena exkurze do dětmarovické 
elektrárny. Pro mnohé z nich to byl nezapomenutelný zážitek. Po 
obědě zástupci všech zúčastněných Petrovic zhodnotili 9. setkání 
hasičů a předali si upomínkové předměty. Podle jejich vyjádření  
se letošní setkání velmi zdařilo. Odjížděli plni nových dojmů  
a zážitků. Předběžně se jako organizátoři příštího setkání přihlásili 
hasiči z Příbrami a Sušice.

Mgr. Jarmila Wojciková
jednatelka SDH Závada

SETKÁNÍ HASIČŮ OBCÍ PETROVIC

Dobrovolní hasiči z Karvinska se připojili k výzvě Sdružení 
hasičů Čech Moravy a Slezska a 4. května se hromadně dostavili 
do Transfúzní stanice v Karviné k odběru krve. Za Sbor dobro-
volných hasičů Závada bezplatně v tento den darovali krev  
Roman Fusek, Petr Dohnal, Stanislav Cyroň, Radek Besianik, Filip 
Ostružka a Radek Byrtus. Kromě těchto hasičů jsou pravidelnými  
bezplatnými dárci krve Pavel Mencner a Jaroslav Hanzel.

Svým postojem potvr- 
dili, že jsou připraveni 
zachraňovat lidské životy 
nejen při požárech a živel-
ních pohromách.

Mgr. Jarmila Wojciková
jednatelka SDH Závada

HASIČI DAROVALI KREV
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Od zavedení policejní služebny v Petrovicích u Karviné již 
uplynul nějaký čas, a proto jistě není na škodu uvést informace, 
které mapují dosavadní aktivity policistů na území naší obce  
v rozmezí měsíců březen až červen. Nadporučík Petr Kijonka,     
vedoucí oddělení Policie ČR Karviná - Mizerov, nám poslal zázna-
my, které policejní služebna doposud evidovala.

Jak nadporučík Bc. Kijonka upozorňuje, čísla pro letošní rok 
jsou vyšší než za ten minulý, ale tento fakt je dán i přítomností  
policejní služebny, poněvadž lidé trestnou činnost ohlašují častěji.

Zatímco minulý rok bylo evidováno 15 případů trestné 
činnosti, letos jich bylo nahlášeno 41. Z tohoto počtu jich bylo 
objasněno 16, u 26 případů nebyl pachatel zjištěn. Převážně se 
jednalo o krádeže a vloupání.

Přestupků bylo letošního roku spácháno 42, loňského roku 
jich bylo hlášeno 20. Většinou se jednalo o krádeže volně odlo-
žených věcí či sousedské rozepře. Vzrostl také počet krádeží volně 
ponechaných nebo nedostatečně zabezpečených věcí.

Blokových pokut bylo v loňském roce uděleno 11, letos tento 
počet vystoupal na 86. V drtivé většině se jednalo o nedodržení 
povolené rychlosti v obci. Ve velké míře pak byly tyto přestupky 
spáchány občany sousedního Polska. 16 řidičů bylo pokutováno 
kvůli jízdě pod vlivem alkoholu, dva byli trestáni za užití drog.  
I kvůli těmto případům zostřili policisté kontroly na silnicích  
v naší obci.

Policisté se činili nejen v oblasti dodržování zákona, ale  
i v osvětové a prevenční činnosti. V úterý 14. 6. proběhla akce se 
žáky základních škol. Děti společně s policisty kontrolovali řidiče 
v blízkosti našich škol a rozdávali jim veselé i zamračené smajlíky 
podle toho, jak se za volantem chovali.

Z předchozích řádků je jasné, že nově zřízená policejní 
služebna vykonala již za krátkou dobu mnoho práce, a nám nez-
bývá nic jiného než si přát, aby v této efektivní práci pokračovala 
i nadále.

Radomír Szajter
člen redakční rady Petrovického zpravodaje

VÝSLEDKY POLICEJNÍ PRÁCE
V NAŠÍ OBCI

Děti a policisté 

Dne 14. 6. 2011 se v naší obci uskutečnila preventivní akce 
policie ČR. Cílem byl dohled nad bezpečností silničního provozu, 
tentokrát za účasti žáků naší školy. Všem kontrolovaným řidičům 
rozdávali malované smajlíky, které vyrobili v hodinách výtvarné 
výchovy. Za vzornou jízdu byli řidiči odměněni usměvavým smajlí- 
kem, za porušení dopravních předpisů dostali zamračeného. 

Policisté se zaměřili především na dodržování rychlosti v obci, 
používání bezpečnostních pásů, technický stav a povinnou výbavu 
vozidel. Žáci měli možnost vidět, jak je práce policistů důležitá. 

Mgr. Marta Krůželová       
učitelka

NÁVŠTĚVA POLICISTŮ
NA AKCI SENIORŮ

Jarní kulturně-společenské akce Klubu důchodců Petrovice, 
která se konala dne 20. května 2011, se zúčastnili policisté ČR, a to 
vedoucí oddělení Policie Karviná-Mizerov a služebny v Petrovicích  
nadporučík Bc. Petr Kijonka a okrskář pro obec Petrovice u Karviné 
praporčík Tomáš Tobola. 

Tito policisté vysvětlili přítomným seniorům, jak se mají chovat, 
když je navštíví neznámí lidé nebo podomní obchodníci. 

Bruno Kencki
předseda Klubu důchodců

Petrovice

V sobotu 4. 6. 2011 uspořádala Základní organizace Českého 
svazu žen Petrovice u Karviné pro své členky a občany obce 
jednodenní autobusový zájezd. Nejdříve jsme navštívili jedno 
z nejstarších severomoravských měst - Bruntál, kde jsme si  
prohlédli zámek a poté podle čtenářů Deníku i nejhezčí kašnu 
Moravskoslezského kraje. Jedná se o třítunovou kouli, která 

se otáčí v proudící vodě. Další zastávkou byl poutní vrch Cvilín  
u Krnova s kostelem Panny Marie Sedmibolestné a romantickou 
rozhlednou. Své putování jsme zakončili prohlídkou pohádko-
vého zámku v Hradci nad Moravicí. Počasí nám opravdu přálo,  
a tak jsme se domů vraceli spokojeni, plni dojmů a zážitků.

Pavla Šotolová, účastnice zájezdu

POZNÁVÁME NÁŠ KRAJ
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• V průběhu měsíce června proběhla na území celé obce vyspráv-
ka místních komunikací. Celkové náklady této akce představují cca  
1 milión korun.

• V uplynulém půlroce byla provedena zásadní oprava kanalizace 
ve sklepních prostorech obytných domů čp.31 a čp. 32 v Dolních 
Marklovicích (činžáky) a okolo nich, včetně sanace sklepů a je-
jich izolace. Stalo se tak na základě stále se množících havárií ka-
nalizace v těchto objektech a zamokání nejen sklepních prostor, 
ale také jednotlivých bytů. Náklady na tuto opravu představují 
částku přesahující půl miliónů korun.

• V dubnu došlo k výměně zbývajících původních oken za okna 
plastová v budově Základní školy v Petrovicích. Celkové náklady 
této akce dosáhly výše 326 tisíc Kč.

• V červnu byla zahájena revitalizace střech domů s pečovatelskou 
službou v Dolních Marklovicích. V rámci akce dojde v průběhu let-
ních měsíců, mimo jiné, ke kompletní výměně již nevyhovujícího 
bednění a střešní krytiny na všech třech domech. Celková před-
pokládaná hodnota investice představuje téměř 2,6 miliónů Kč. 

• V červnu jsme společně se sousední polskou obcí Zebrzydo-
wice předložili projekt „Spolupráce mladých lidí nezná hranic“ 
do Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká repub-
lika - Polská republika. Cílem projektu je rozvíjet spolupráci mezi 
základními školami v obou obcích, a to na poli nejen kulturních 
či sportovních akcí, ale také v oblasti výuky a vzdělávání. Součástí 
projektu je i vybavení dalších učeben na naší základní škole 
novou výpočetní technikou. Pokud předložený projekt uspěje  
v hodnocení, potom naše obec na jeho realizaci obdrží více než 
1,2 miliónů korun ze zdrojů Evropské unie.

• V měsících duben-červen byl dopracován projekt na výstavbu 
sběrného dvora v naší obci. Ten byl posléze předložen do právě 
probíhající výzvy v rámci Operačního programu Životní prostředí 
na Státní fond životního prostředí. Věříme, že předložený projekt  
v rámci vyhodnocovacího procesu uspěje a že na konci příštího roku 
již bude sběrný dvůr k dispozici všem občanům. Celkové náklady 
na realizaci tohoto projektu představují okolo 15 miliónů korun,  
z nichž 90 % by mělo být hrazeno z finančních prostředků EU 
právě prostřednictvím zmíněného operačního programu.

• V průběhu letních měsíců by měla být zahájena v areálu Základ-
ní školy v Petrovicích výstavba nové tělocvičny. V současné době 
probíhají výběrová řízení na jejího zhotovitele. Předpokládané 

náklady na výstavbu přesáhnou 40 miliónů korun, přičemž 50 %  
z této částky poskytne Evropská unie prostřednictvím Regionál-
ního operačního programu Moravskoslezsko.    

• V současné době připravujeme elektronickou aukci elektrické  
energie a zemního plynu. Samotná aukce by potom měla pro-
běhnout o prázdninách a o jejím výsledku budeme informovat  
v příštím vydání Petrovického zpravodaje.

• O prázdninách bude také provedena bezvýkopová oprava  
stávající kanalizace trasy C (lokalita od hotelu Dakolu  k čistírně  
odpadních vod v části Petrovice-Návsí) z betonových trub v délce 
430 m, a to metodou krátkých sanačních rukávů a vložkování tak, 
aby splňovala současné technické parametry. Tato oprava s sebou 
nese náklady ve výši 1,2 miliónů korun. Marian Lebiedzik
                                                   starosta obce

ZVELEBOVÁNÍ NAŠÍ OBCE

JAK ČERPAJÍ LÉKAŘI V OBCI DOVOLENOU

MUDr. Miroslav Korzeniowski
Nebude ordinovat z důvodu dovolené
v době od 1. 8. do 26. 8. 2011.
Zastupovat ho bude MUDr. Topiarzová v ordinaci ČSAD Karviná 
(nízká budova vlevo od vjezdu od garáží ČSAD), která má následující 
ordinační hodiny:
 Pondělí   8 -  11 hodin
Úterý 12 -  18 hodin
Středa   8 -  11 hodin
Čtvrtek 10 -  15 hodin
Pátek   6 -  10 hodin

MUDr. Karin Veselská
Dovolenou čerpá od 7. 7. do 15. 7. 2011
a v srpnu od 10. 8. do 12. 8. 2011.
Zastupovat ji bude MUDr. Pavla Tvrdoňová, která ordinuje
v Karviné-Hranicích. Její ordinační hodiny jsou:

Pondělí, středa, čtvrtek, pátek 8 - 12 hodin, úterý 9.30 - 12 hodin. 
Telefonní kontakt do ordinace MUDr. Tvrdoňové: 596 311 509

MUDr. Marcela Káňová
Z důvodu dovolené bude soukromá zubní ordinace MUDr. Káňové 
uzavřena ve dnech od 18. 7. do 29. 7. 2011.

Informace o tom, kde mají pacienti vyhledat ošetření v naléhavém 
případě, bude vyvěšena na vstupních dveřích zubní ordinace.

Petrovická lékárna bude z důvodu dovolené uzavřena
v době od 8. 8. do 19. 8. 2011.

Obecní úřad

Telefonní kontakt do ordinace
MUDr. Topiarzové: 596 382 140

OZNÁMENÍ O PROVÁDĚNÍ
PRAVIDELNÝCH ODEČTŮ VODOMĚRŮ

Oznamujeme tímto, že v termínu od 1. 6. 2011 do 29. 7. 2011 bude v Petrovicích 
u Karviné prováděn pravidelný opis vodoměrů pracovníky SmVaK Ostrava, a.s.

Edita Wierzgoňová, vedoucí odečtů
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s.
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Vážení příznivci nohejbalu, je 
to již deset let, kdy se konal první 
ročník Petrovické nohejbalové ligy 
organizované petrovickou Místní 
organizací České strany sociálně 
demokratické. V průběhu těchto 
let došlo k pevnému zakotvení této 
sportovní akce do sportovního dění 
v naší obci, o čemž svědčí nejen 
množství družstev a aktivních účast- 
níků, které se soutěže pravidelně 

účastní, ale i rostoucí oblíbenost mezi diváky, kteří ji navště- 
vují. Mimo rostoucí kvality účastnících se družstev a tedy i úrovně 
celého turnaje doznala v průběhu času určitých změn i její or-
ganizace. Zatímco na počátku se jednalo o více než dvouměsíční 
maratón utkání, jenž vrcholil zářijovým finálovým odpolednem 
nejúspěšnějších družstev základní části ligy, která právě probíha-
la v měsících červenci a srpnu, v posledních letech se již jedná 
zpravidla o jednodenní turnaj. V tomto roce by se měl uskutečnit 
v neděli 11. září 2011.

Turnaje se mohou zúčastnit tříčlenná družstva (plus 1 až 2 
náhradníci) složená z mužů či žen starších 18 let. Co se týče cen 
pro úspěšná družstva v soutěži, ty jsou tradiční - 1. místo: pohár 
pro vítěze a sud piva, 2. místo: sada značkových vín v hodnotě 900 
Kč, 3. místo: „salámový mls“ v hodnotě 600 Kč a pro neumístěné 
spousta zábavy a legrace. Všichni zájemci o účast v  Petrovické 
nohejbalové lize se mohou přihlásit nejpozději do 20. srpna 2011 
na telefonu 606 34 80 36 (Lebiedzik), či prostřednictvím e-mailu 
lebiedzik@seznam.cz. 

Marian Lebiedzik

Jeden z nejatraktivnějších motoristických sportů - motokros - 
se opět zaskvěl v plné kráse na motokrosové trati Petrovická 
kotlina. Svou popularitu si mezi svými příznivci v našem regionu 
získává již od roku 1978, kdy se v Petrovicích začal jezdit. V neděli 
5. června se do Petrovic po třech letech vrátilo Mistrovství České 
republiky v motokrosu v mezinárodní podobě. Po krátké pauze 
se tak k účinné podpoře tohoto sportu v Petrovicích vrátilo nové 
vedení petrovské radnice. Podpořilo tímto i šanci využít tento 
atraktivní sport v nejvyšší podobě v ČR k účinné propagaci obce 
v rámci našeho regionu, kraje i ČR. Potěšilo to zejména organizá-
tory motokrosových závodů, kteří pod vedením předsedy Auto-
motoklubu Petrovice u Karviné Jindřicha Hrabicy umí závody to-
hoto typu organizovat. Technická příprava závodů, která zabere 
spoustu času, práce a také nemalé finanční prostředky, byla vždy 
v Petrovicích na předním místě. Mnozí závodníci se na závody 
v Petrovicích těší a rádi se zde vracejí, neboť závodiště je vždy 
perfektně připraveno. Nejinak tomu bylo i v neděli 5. června. 
Po přejímkách jezdců bylo k nedělním tréninkům připraveno 99 
motokrosařů ve třech třídách - mistrovské třídy MX2, MX3(Open) 
a doplňkové třídy Veterán. Dlužno dodat, že v Petrovicích se jel 
druhý závod mistrovského seriálu LR Cosmetic - Ados Cupu. 
Smůlu měl domácí odchovanec Jindřich Hrabica ml., který mis-

trovské závody pravidelně jezdí. Namožená ruka mu zabránila 
v účasti, samotný jezdec dělá vše pro to, aby mohl do seriálu 
naskočit ještě v jeho nejbližším pokračování. Snad to bude již 
počátkem července v Holicích, nebo pak závody Mistrovství  
Evropy v Rusku, kterých by se jistě chtěl zúčastnit.

Závody byly zahájeny slavnostním ceremoniálem, jehož hlavní 
součástí bylo vystoupení starosty obce Petrovice u Karviné 
doc. Ing. Mariana Lebiedzika, Ph.D. Přivítal všechny přítomné 
na závodišti Petrovická kotlina a popřál všem příjemný pobyt 
v Petrovicích a závodníkům výborné sportovní výkony. Potom 
byla provedená příprava startu první rozjížďky, kdy se ujal řízení 
závodů jejich ředitel Jindřich Hrabica, předseda AMK Petrovice. 

Třídu Veterán ovládli jezdci Skalka, Slovák Duchoň a Mrázek. Po dvou 
rozjížďkách (každá rozjížďka je klasifikována jako samostatný závod) se 
tito jezdci  rozdělili takto:  1. jízda:  1. Skalka, 2. Mrázek, 3. Duchoň,  
2. jízda: 1. Mrázek, 2. Duchoň, 3. Skalka, Celkově pak: 1. Mrázek (Orion 
Litomyšl) 47 b., 2. Skalka (SMK Klášterec n.O.) 45 b., 3. Duchoň (SVK) 42 b. 
V průběžném pořadí po dvou závodech (Pacov,Petrovice)-třída Veterán: 
1. Mrázek (Orion Litomyšl) 97 b., 2. Skalka (SMK Klášterec nad Orlicí)  
79 b., 3. Heirich R. (TM rating Bonver) 62 b. 

Divácky atraktivní byly mistrovské závody v kategoriích MX2 i MX3. 
Jisté oživení sportovní úrovně závodů bylo i zařazení dvou Maďarů  
v obou třídách - první z nich - Bence Szvoboda ve třídě MX2 i Kornel 
Nemétha MX3 - dosud vedoucího jezdce po prvních závodech v Pacově. 
Třída MX2 byla výzvou pro českého jezdce Josefa Kulhavého, který má 
jistě na to, aby se na konci seriálu umístil mezi předními závodníky Mezi-
národního mistrovství ČR. Celkové prvenství ve třídě MX2 si nenechal 
ujít. První jízda: 1. Szvoboda, 2. Kulhavý, 3. Špičák,  2.jízda: 1. Kulhavý,  
2. Špičák, 3.Šimko, Celkově pak : 1.Kulhavý (Racing Team Znojmo) 47 b.,  
2. Špičák (Brumla Racing Team) 42 b., 3. Šimko (SVK - LR Cosmetic - Ados) 
38 b. V průběžném pořadí po dvou závodech (Pacov,Petrovice): 1. Kulhavý 
(Racing Team Znojmo) 85 b., 2. Šimko (LR Cosmetic - Ados) 74 b.,  
3. Špičák (Brumla Racing Team) 74 b. 

 Třída MX3- Open měla v Martinovi Michkovi atraktivního lídra petro-
vických závodů. Suverénně si vedl v obou jízdách a nikoho nenechal na 
pochybách o své připravenosti uspět v celém seriálu MX3. S přehledem 
vyhrál obě jízdy a připsal si plný počet bodů v celkovém pořadí po dvou 
závodech vede průběžné pořadí. Jasně dal najevo, že technická závod-
ní trať mu sedí. Výkonově mu sekundovali pouze Németh a Čepelák. 
Výsledky jednotlivých jízd: 1. jízda: 1. Michek, 2. Németh, 3. Čepelák, 
2. jízda: 1. Michek, 2. Bartoš, 3. Németh. Celkově pak: 1. Michek (Orion 
Litomyšl) 50 b., 2. Németh (HUN - LR Cosmetic - Ados) 42 b., 3. Čepelák 
(Osička MX Team) 36 b. Pořadí po dvou závodech MX3 (Pacov,Petrovice) 
je následující: 1. Michek (Orion Litomyšl) 95 b., 2. Németh (HUN - LR 
Cosmetic - Ados) 89 b., 3. Čepelák (Osička MX Team) 74 b. Vzorně 
připravené závody se v neděli 5. 6. 2011 vydařily.

Teplé počasí přilákalo na závodiště Petrovická kotlina zájemce  
o tento atraktivní sport. Účast nejlepších českých jezdců byla tahákem 
pro milovníky motokrosu, kteří do Petrovic na závody chodí pravidelně. 
Střízlivý odhad počtu účastníků hovoří o číslu 2.200 diváků. A to ještě 
mají pořadatelé rezervy ve včasné propagaci závodů. Zaznamenali jsme 
i návštěvníky ze sousedního Polska, kde je motorismus a zároveň i mo-
tokros velmi populární. Pamětníci pamatují zcela normální návštěvu 
kolem 4.000 osob. Rekordní návštěva byla přes sedm tisíc osob. Do bu-
doucna je třeba využít možnost pořadatelsky zajistit s podporou obce 
kvalitativně obdobné motokrosové podniky.                                                                                  

Ing. Gustav Uher
Automotoklub Petrovice

LETOS JIŽ 10. ROČNÍK
PETROVICKÉ NOHEJBALOVÉ LIGY. 
ZÚČASTNĚTE SE I VY !!

MEZINÁRODNÍ MOTOKROS
OPĚT V PETROVICÍCH
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DNE 21. 5. SE USKUTEČNIL
V PETROVICÍCH U KARVINÉ HISTORICKY
PRVNÍ TURNAJ V BOXU

Zúčastnilo se ho 46 boxerů z Moravskoslezského kraje. 
Boxovalo se v následujících kategoriích rozdělených podle vah  
a věku: mladší žáci 8 až 12 let, přípravka 13 až 14 let, kadeti 15 až 
18 let, junioři 17 až 18 let, senioři: od 19 let.

Oddíl boxu Petrovice na tento turnaj připravilo 9 svěřenců.  
V kategorii mladších žáků se utkali dva místní chlapci - Lukáš Králík 
a Daniel Hruška. Jsou to kamarádi z petrovického oddílu, ovšem 
k turnaji přistoupili sportovně a v následujícím duelu předvedli 
krásný zápas, ve kterém se vůbec nešetřili. Utkání skončilo remí-
zou a oba svěřenci si domů právem odnesli petrovický pohár. 
Domácí Jakub Walica měl nepříznivý los, neboť mu byl přisouzen 
o dva roky starší Patrik Baláž z Dukly Olomouc, který má za se-
bou již 16 utkání. Jakub ukázal, že má srdce bojovníka, a přestože 
prohrál na body, hodně překvapil, a to nejen svého soupeře, 
kterého v ringu neustále pronásledoval a vítězství mu nedaroval. 
„Jsem na svého svěřence velmi hrdý a jsem přesvědčen, že tenhle 
chlapec i díky svému věku má v boxu velkou budoucnost,“ dodal 
trenér Malysz.

Další vycházející hvězdou petrovického oddílu boxující v kate-
gorii kadetů je Patrik Hlava. Ve svém duelu boxoval tak, že diváky 
doslova zvedal ze svých sedaček. Po několika výměnách tvrdých 
direktů všechny přesvědčil, že v budoucnu bude těžko hledat 
sobě rovné soupeře. 

Petrovický junior Lukáš Halas boxoval technicky zdařile a se 
svým soupeřem Maturkaničem z BC Ostrava si doslova pohrál  
a právem se pyšní vítězným petrovickým pohárem. Patrik Tomeš 
boxoval s Odehnalem z Baníku Karviná, se kterým prohrál stejně 
jako Rybár s reprezentantem ČR Gonzalesem z BC Poruba. Nutno 
je však pochválit za odvahu do boxerských utkání nastoupit.

Ve váze super těžké boxoval petrovický bronzový medailista 
s m.č.r. juniorů 2011 Jiří Hlava s Šajbidorem Baníku Karviná.  
„V nelítostné bitvě plné výměn a těžkých direktů prohrál domácí  
Hlava  díky trestným bodům, které inkasoval od sudích za špatně 
připravené chrániče zubů, které mu během utkání padaly, a tím se 

opět připravil o vítězství,“ 
dodali zklamaně trenéři 
Malysz a Sojka.

V kategorii mužů 
boxoval Petrovičan Filip 
Tomíček. I on ukázal, že 
v Petrovicích jsou tvrdí 
boxeři. Utkal se se zku-
šeným Řezníčkem z BC 
Ostrava. Jejich duel patřil 
k nejatraktivnějším, byl 

to boj o vítězný pohár. Bohužel náš borec prohrál na body, z ringu 
ale odcházel s bouřlivým potleskem obecenstva.

Všichni členové oddílu mají těžké začátky, jelikož většina je-
jich soupeřů má v boxu nemalé zkušenosti. Některé zápasy byly 
ukončeny před časovým limitem, a to při viditelně větší převaze 
soupeře z důvodu zohlednění zdraví sportovců. Všichni boxeři 
prošli v místě konání lékařskou kontrolou. Lékařský dozor zde by 
v průběhu celého turnaje - záznam na internetové televizi obce.

Děkujeme rodičům mladších žáků za pomoc s přípravou tur-
naje a panu Hlavovi za aktivní podílení se na průběhu box oddílu 
a firmě Security Europe, s.r.o., která turnaj financovala. 

                                                        Eva  Hebláková
předseda oddílu

Pohár zůstal v Petrovicích
Jubilejní 10. ročník florbalového turnaje základních škol  

a gymnázií O pohár starosty Petrovic se tentokrát odehrál v rámci 
projektu „Společně - Razem II“, který připravila obec Petrovice 
společně s polským Godowem.

V karvinské sportovní hale Kovona jsme šli  od prvního zápasu 
za svým cílem - obhájit loňské prvenství. Letos byla situace tro-
chu složitější, žáci devátého ročníku odjeli na plánovaný výlet do 
hlavního města, a tak jsme měli nejmladší tým v historii turnaje. 
Nakonec se ale projevilo, že se na naší škole věnujeme florbalu 
nejen v rámci výuky tělesné výchovy, ale i v kroužcích. Po tech-
nické i taktické stránce jsme své soupeře předčili a eliminovali tak 
jejich větší fyzickou vyspělost. Bez porážky jsme tak zaslouženě 
dokráčeli k vítězství. Na druhé příčce se umístilo Gymnázium  
Bohumín a pohár za třetí místo putoval překvapivě do Gołkowic, 
které předvedly jeden z nejlepších výkonů polské školy v historii 
turnaje. 
Celkové výsledky 10. ročníku florbalového
turnaje O pohár starosty Petrovic u Karviné:

1. ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné
2. Gymnázium Bohumín
3. Gymnazium Gołkowice I
4. ZŠ a MŠ Dětmarovice
5. Gymnazium Gołkowice II

Mgr. Radek Adamczyk
zástupce ředitele ZŠ a MŠ

Petrovice u Karviné

UDRŽUJTE SVÉ POZEMKY

Opět vyzýváme občany k péči o své pozemky,
k jejich údržbě, úklidu!!!

Upozorňujeme na platnost zákona č. 231/1999 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu a na platnost zákona č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči. V těchto zákonech je zakotvena zodpo-
vědnost a povinnost vlastníků zemědělské půdy. 

Vlastníci těchto pozemků i neobdělávaných jsou povinni 
chránit pozemky a porosty na nich před škůdci a zaplevelováním 
a činit tak na vlastní náklady opatření k zamezení jejich výskytu 
a rozšiřování!

Nezabezpečí-li vlastníci pozemku tuto činnost, vystavují se 
nebezpečí, že porušení zákona bude předáno k projednání Magis- 
trátu města Karviné, odboru životního prostředí - ochraně 
zemědělského půdního fondu.

Apelujeme proto na občany - na ty, kteří zde bydlí, i na ty, 
kteří v Petrovicích u Karviné nebydlí, ale mají zde pozemky - 
koste trávu, starejte se o své zahrady, louky, pole, nevytvářejte 
nové černé skládky…

Bylo by také vhodné, aby u nás v Petrovicích nebyl v neděle 
slyšet zvuk sekaček, aby neděle byla dnem klidu a  lidé si ji 
mohli vychutnat bez rachotu, který sekačky vydávají.

Vyzýváme tedy - koste trávu, plejte, uklízejte, zkrášlujte, 
dbejte…, aby se všem u nás v Petrovicích příjemně žilo.   

Obecní úřad

Společně Razem II,
registrační číslo: CZ.3.22/3.3.05/11.02283

Obec Petrovice u Karviné, Petrovice 251,
735 72 Petrovice u Karviné

IČ: 00297585, www.petroviceuk.cz, tel: 596 361 052
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INFORMACE KRAJSKÉHO ÚŘADU
V OSTRAVĚ

IMPREZA Z OKAZJI DNIA MATKI
I DNIA DZIECKA

Na základě požadavku Ministerstva životního prostředí si Vás  
dovolujeme informovat, že Ministerstvo životního prostředí  
v květnu letošního roku otevřelo podprogram 115271 Likvidace 
škod po povodních v květnu, červnu a srpnu 2010 v rámci pro-
gramu 115270 Likvidace škod po živelních pohromách. 
V rámci podprogramu jsou poskytovány finanční 
prostředky na realizaci opatření: 
1. Rekonstrukce, opravy čistíren odpadních vod (dále jen ČOV)
 a kanalizací 
2.  Dekontaminace půdy
3.  Dekontaminace nebo jiné poškození povrchových
 a podzemních vod, včetně studní
4.  Odstranění poškození migrační prostupnosti a obnova
 ekologické stability krajiny
5.  Obnova přirozené funkce vodních toků

Cílem podprogramu je náprava škod na životním prostředí 
způsobených povodněmi v roce 2010 a také realizace opatření 
v územích postižených povodněmi. Žadateli o dotaci na realizaci 
jednotlivých opatření mohou být podle Pravidel pro poskytování 
finančních prostředků v rámci podprogramu 115D271 MŽP 
Povodně 2010 fyzické i právnické osoby, které utrpěly škodu 
spadající do resortu životního prostředí v důsledku povodní  
v roce 2010 na území, pro které byl vyhlášen stav nebezpečí podle 
zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Žádosti je možno předkládat průběžně, avšak projekty musí být 
ukončeny nejpozději do konce roku 2012. Bližší informace o posky- 
tování a čerpání této státní finanční podpory jsou k dispozici na 
webových stránkách ministerstva (www.mzp.cz - Financování 
ochrany životního prostředí - Národní programy - Podprogram 
na likvidaci škod po povodních 2010).  

odbor životního prostředí a zemědělství

Koło PZKO w Piotrowicach tradycyjnie urządza imprezy z okazji 
Dnia Matki i Dnia Dziecka. Tym razem spotkanie członków i sympa- 
tyków Koła z tej okazji odbyło się 21.5. br. W programie było czytanie 
wierszy, wystąpiły też dzieci, które przybyły do Domu PZKO. Paniom 
wręczono kwiatek, a dzieciom drobny podarunek. Poczęstunek 
przygotował aktywny Klub Kobiet, podczas którego rozmawiano o 
sprawach ważnych jak również miło gawędzono.

Festwil PZKO w Trzyńcu

Festiwal PZKO - to centralna impreza największej polsk-
iej organizacji organizowana co 2-3 lata na przemian w Trzyńcu  
i Karwinie. Tegoroczny Festiwal PZKO odbył się w Trzyńcu 4.6., 
a zagaił go barwny pochód festiwalowy miejscowych kół i 
działających w ramach Związku zespołów i kapel. Festiwal PZKO 
jest wspaniałą okazją do zaprezentowania szerokiej publiczności 
dokonań polskiej mniejszości w Republice Czeskiej.

Imprezę zaszczycili swoją obecnością m.in. ambasador RP  
w Pradze Jan Pastwa, konsul generalny RP w Ostrawie Anna Olsze-
wska, władze Województwa Morawskośląskiego.

Od godz. 13.30 przebiegały w trzynieckiej Werk Arenie występy 
zespołów PZKO-wskich – chórów, zespołów tanecznych i folk-
lorystycznych. W ramach połączonych chórów zaprezentowało 
się ponad 500 śpiewaków, a w programie tanecznym wystąpiło 

ponad 400 tancerzy z 18 PZKO-wskich zespołów tanecznych  
i kapel, m.in. Błędowice, Bystrzyca, Oldrzychowice, Zaolzi, Olza, 
Suszanie, Lipka, Łączka, Dziecka ze Stonawy, Skotniczka, Tyrka, 
Gizdy, Ondraszki. PZKO-wski blok programowy zakończył występ 
najpopularniejszego w terenie zespołu – wędryńskich Gimnastów. 
Można było obejrzeć wystawy towarzyszące Festiwalowi – wystawę 
malarstwa Stowarzyszenia Artystów Plastyków, wystawę „Historia 
i współczesność Polaków na Zaolziu“, wystawę prac konkursow-
ych dzieci z polskich szkół na plakat festiwalowy. Na drugiej scenie  
w plenerze zaprezentowały się młodzieżowe kapele z Zaolzia i z Pol-
ski, między innymi Glayzy, Apatheia, Ad rem, 10 Coins. 

Gwiazdą wieczoru była Halina Młynkova – piosenkarka 
pochodząca z Nawsia oraz polska kapela Carpe Diem z wokalistą 
Szymonem Wydrą.

„Sztygarówka“ – polska szkoła górnicza

Szybki rozwój górnictwa i hutnictwa w regionach ostraw-
skim i karwińskim wywołał duże zapotrzebowanie na kadry 
techniczne. Region nasz wchodził wtedy w skład Monarchii 
Austro-Węgierskiej. Powołana z roku 1874 w Morawskiej  
Ostrawie szkoła górnicza kształciła kadry w języku czeskim. Dlate-
go ówcześni Polacy zaplanowali otworzyć polską szkołę sztygarów.

Zadania tego podjęli się posłowie w Sejmie Śląskim Cienciała, 
Halfar i Michejda. Największą aktywność w popularyzacji tego 
pomysłu wykazali polscy inżynierowie kopalń śląskich. Zaprezen-
towali go w 1906 roku na pierwszym zjeździe Polskich Górników 
i Hutników w Krakowie. Projekt szkoły przedłożono namiest-
nikowi Galicji hrabiemu Potockiemu i maszałkowi kraju hra-
biemu Badeniemu. Jednocześnie wniesiono go ze stosowną 
petycją do Sejmu Galicyjskiego. Niemiecka wersja projektu trafiła 
do ministra skarbu w Wiedniu, po czym rozesłany został do 
zarządców kopalń śląskich. Dnia 7.4.1907 w Krakowie odbyło się 
posiedzenie reprezentantów kopalń, którzy uzgodnili finanso- 
wanie szkoły. Hrabia Larisch Mönich początkowo był niechętny tej 
szkole, pomimo to na spotkaniu 29-30.6.1907 powzięto decyzję  
o powołaniu szkoły wbrew woli hrabiego. 

Polska Szkoła Górnicza w Dąbrowie, czyli „sztygarówka“ – jak 
ją nazywano – została otwarta 1.12.1907. Była to szkoła średniego 
typu, której absolwenci mieli prawo w myśl austriackiej ustawy 
o kierownikach kopalń zajmować stanowiska sztygarów i dozor-
ców, głównie w kopalniach węgla kamiennego. Nauka w niej 
trwała dwa lata i podzielona była na dwa kursy – przygotowawczy 
i fachowy. Przyjmowano wyłącznie kandydatów z co najmniej 
dwuletnią praktyką zawodową na kopalni, którzy zdali egzamin 
wstępny. Musieli się też wykazać świadectwem ukończenia czte- 
rech klas szkoły średniej, z reguły gimnazjum realnego. Uczniowie 
pozamiejscowi mieszkali w przyszkolnym internacie. Kierowni-
kiem szkoły był profesor politechniki lwowskiej inżynier Szefer, 
który był jednocześnie wykładowcą przedmiotów fachowych. 
Przedmiotów pomocniczych uczyli Kreczman (język niemiecki), 
Kotas (język polski) i Gąsiorek (matematyka). W celu jak naj-
lepszego przygotowania do zawodu w ciągu letniego półrocza 
uczniowie zwiedzali kopalnie nie tylko węgla kamiennego, ale 
i ropy w Tustowicach, wosku w Borysławiu, soli w Wieliczce  
i rudy w Olkuszu. Z wybuchem pierwszej wojny światowej, kiedy 
znaczna część uczniów i nauczycieli została wcielona do woj-
ska, działalność szkoły na trzy lata zamarła. Dopiero 5. 10. 1917  
w sztyrygówce wznowiono kurs przygotowawczy i pierwszą część 
kursu fachowego. Odtąd nauka trwała trzy lata, a wszystkie miesiące 
wakacyjne uczniowie obowiązkowo spędzali na praktykach w ko-
palniach. 

Po zajęciu 23.1.1919 Śląska Cieszyńskiego przez wojska czeskie 
działalność szkoły była zdezorganizowana. W dniu 15.5.1920 
dyrektor Szefer był zmuszony podjąć decyzję o przerwaniu 
działalności szkoły. Jej dalsze istnienie uznał za bezcelowe i tech-
nicznie niemożliwe. W swej krótkiej 13-letniej historii dąbrow-
ska sztygarówka wykształciła 120 absolwentów. Absolwentami  
tej placówki byli też obywatele dzisiejszych Piotrowic koło  
Karwiny.

za PZKO Piotrowice 
Tadeusz Toman
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v zasedací síni našeho Obecního úřadu. Královna Abeceda (žákyně 
8. třídy Anička Hrbáčková) přednesla slavnostní čtenářský slib, 
který žáci opakovali a pak stvrdili položením ruky na Hrubínův 
Špalíček veršů a pohádek. Potom už nic nebránilo tomu, aby byli 
prvňáčci jednotlivě královnou Abecedou pasováni na čtenáře. Každý 
malý čtenář obdržel od knihovnice čtenářský průkaz a pamětní 
list na tento den. Pan starosta, doc.Ing. Marian Lebiedzik Ph.D., 
společně s gratulací předal každému pěknou knihu. 

Všem malým čtenářům přejeme spoustu pěkných zážitků při četbě. 
Doufáme, že jim k tomu poslouží i Obecní knihovna, která bude nabízet 
své služby také v době prázdnin a dovolených, a to vždy:

   
   úterý   od    8.00  -  11.00   a  od  12.00  -  17.30 hodin
   středu   od  12.00  -  17.30 hodin
   čtvrtek   od  12.00  -  17.30 hodin

Připomínáme, že informace o knihovně můžete získat na stránkách 
Obecního úřadu www.petroviceuk.cz v sekci Informace pro 
občany, kde najdete odkaz: Obecní knihovna.
Využít můžete rovněž telefonní číslo 596 361 010, a to vždy  
v půjčovní dobu.

Krásné letní dny, klidnou a zaslouženou dovolenou
přeje všem čtenářům a příznivcům knihovny

Eva Podstawková - knihovnice

Knihy pro děti a mládež:
Zlatá kniha říkadel
Kniha je velkým reprezentativním vydáním nejkrásnějších a nejzná-
mějších dětských říkadel. Četlo je a oblíbilo si je již několik generací 
českých dětí. Toto nové vydání doplnil ilustracemi Adolf Dudek. 

4 pošťácké příběhy - kolektiv autorů
Nová knížka Čtyřlístku přináší čtyři nové příběhy známých a oblíbených 
postaviček. V nich Čtyřlístek prožívá práci pošťáků před několika století-
mi, v současnosti a také v blízké kosmické budoucnosti. Příběhy jsou 
jako obvykle veselé, hravé a plné napětí. 

Ségry a hromada malérů - Thomas Brezina
Lissi a Tinka jsou nejlepší kamarádky a zároveň nevlastní sestry. Obě 
také patří do Klubu čarodějnic, kde zrovna dostanou mimořádné povo-
lení čarovat po dobu jednoho týdne vždy a všude. Holky se tak řítí z jed-
noho průšvihu do druhého.

Geologická abeceda - Zdeněk Kukal
Víte, proč už nežijí trilobiti ani dinosauři? Proč jsou někde pouště a jinde 
vlhké pralesy? Proč u nás není jediná činná sopka? Podívejte se do Geo-
logické abecedy a dostanete odpovědi na spoustu otázek. Taky zjistíte, 
že geologie nemusí být jenom věda, ale taky zábava a dobrodružství. 
Aby se vám odpovědi na vaše otázky dobře hledaly, jsou informace 
seřazené pěkně podle abecedy. U každého pojmu je barevný obrázek  
a  dokonce i básnička. 

Láska není samozřejmost - Věra Řeháčková
Dívčí román o čtrnáctileté Adéle, která se stěhuje do satelitního 
městečka. Přichází o svou první lásku a zároveň se musí vyrovnat s po-
divnou atmosférou nového prostředí, kde nad teenagery vládne Elen, 
dcera ruského magnáta.

Knihy pro dospělé čtenáře:
Klub radosti dnešního dne - Braunová Petra
Sociální sítě dramaticky ovlivňují mezilidské vztahy! Hlavní hrdinka Monika 
si neuvěřitelně  vymýšlí, intrikuje a vytváří kolem sebe atmosféru strachu. Vše 
vyvrcholí, když se dostane na Facebook. Kolik jejích kamarádek nepřežije? 

Dívka od vedle - Nobleová Elizabeth
Romantický román pro ženy odehrávající se v New Yorku.

Katova dcera - Pötzsch Oliver
První díl historického detektivního románu.

Stanice odložených lásek - Körnerová Hana Marie
Nová kniha oblíbené autorky vypráví o osudech dvou kamarádek Laděny  
a Kamily na pozadí událostí sedmdesátých a osmdesátých let minulého sto- 
letí. Je to příběh o tom, jak ustát životní kotrmelce, nezbláznit se a jít dál.

Píseční panteři - Kessler Leo
Válečný román z období druhé světové války popisuje boje v egyptské poušti. 

Jména z českých dějin, která byste měli znát - Krumlovský Felix
Unikátní kniha shrnuje poutavé portréty stovky našich historických osob- 
ností od starověku až po počátek 15. století. Setkáte se v ní s českými světci, 
královnami a kněžkami, biskupy, velmoži i kronikáři, zkrátka se všemi 
významnými lidmi, kteří se kdysi podíleli na utváření českých dějin.

Na pondělí dvacátého června 2011 připravila Obecní knihovna  
v Petrovicích  ve spolupráci s Obecním úřadem akci pro žáky prvních  
tříd ZŠ v Petrovicích u Karviné pod názvem Pasování na čtenáře. 
Všechny děti se v doprovodu paní učitelek a některých rodičů sešly 

PRÁZDNINOVÁ NABÍDKA
Z OBECNÍ KNIHOVNY

 Životní jubilea      v měsíci květnu
80 let Aloisie MUCKOVÁ 91 let Anna FOJCIKOVÁ
85 let Olga SALAMONOVÁ 100 let Žofie HALAMOVÁ
80 let Anna ZORMANOVÁ Životní jubilea      v měsíci červnu
70 let Ludvík BIL   
  Anna OPIOLOVÁ

75 let Bronislav DUDA 
  Emma PAWLAKOVÁ
  Wilfriede WZATKOVÁ 

80 let Bronislav GAJDA     

85 let Liduše GIERCUSZKIEWICZOVÁ
  Vladislav PUKOWIEC
                              Všem jubilantům přejeme
          pevné zdraví, štěstí,spokojenost …
Srdečně blahopřejeme rodičům dětí, které se narodily
v měsících květnu a červnu letošního roku. Obecní úřad

PRVŇÁČCI SE STALI ČTENÁŘI
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17. OBECNÍ SLAVNOST
se koná v sobotu dne 27. srpna 2011 od 15 hodin

v motokrosovém areálu Automotoklubu Petrovice v Dolních Marklovicích

Přípravy na letošní Obecní slavnost jsou v plném proudu. Program je hotový, smlouvy s umělci podepsané, kolotoče 
objednané, ohňostroj potvrzený, dohody s prodejci se průběžně uzavírají, dolaďují se různé organizační záležitosti - drobné 
i větší, kterých je celá řada, protože právě z drobností a detailů vzniká celek. Snažíme se tedy, aby slavnost zaujala  
a příjemně pobavila. 

Co neumíme ovlivnit, je počasí, a to nám poslední roky nějak nepřálo, a proto doufáme, že se to konečně letos v dobré 
obrátí a počasí k nám  bude přinejmenším shovívavé.

 

Program bude následující:

16.00 - 16.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
 - slovo starosty obce
 - zdravice starosty polské družební obce Godów
 - folklórní soubor Górole

16.30 - 16.40 Taneční vystoupení dětí MŠ Petrovice u Karviné
16.40 - 17.00 Kouzelník pro děti
17.00 - 17.20 Divoké kočky - travesti show
17.20 - 17.40 Zábavný kouzelnický vstup pro děti
17.40 - 18.00 Ve víru tance
 - mažoretky tančí
 - taneční klub Intro
 - společenský tanec

18.00 - 18.15 Přestávka

20.00 - 20.20 Vyprošťování z pout - rychlá dynamická show

20.20 - 21.00 Tombola

22.40 - 23.00 Ohňostroj
 
             23.00 Diskotéka

Moderuje a diskotéku vede Roman Pastorek z Rádia Čas.

Změna programu
vyhrazena 

VSTUPNÉ:
Vstupné bude letos dvojí.

Jednak se budou vstupenky prodávat v předprodeji
a jednak přímo na slavnosti. 

Předprodej bude zahájen 11. července 2011, vstupenka 
bude stát 80,- Kč a zájemci mají možnost si ji koupit na 

Obecním úřadě - v podatelně. 

Vstupenky, které budou v prodeji přímo na akci,
budou za 120,- Kč. 

Dětské vstupné letos nebude, děti do výšky 150 cm
budou mít vstup na Obecní slavnost zdarma,

děti nad 150 cm budou platit vstupné v plné výši
- v předprodeji 80,- Kč, na akci - 120,- Kč.

Vstupenky budou slosovatelné.

Pro děti jsou připraveny kolotoče, nafukovací atrakce,
kolo štěstí, jízda na ponících, dětský kulečník,

házení do plechovek aj. 

Žáci naší školy představí řemeslné výrobky, které buď sami, 
nebo za pomocí učitelek vyrobili, a tak si zájemci budou moci 

prohlédnout pletené košíky, keramiku, malbu voskem,
tvorbu korálků a jiné zajímavé věci.

 
Výrobky ze dřeva představí Krzysztof Popek ze sousedních 
Golkowic, který byl účastníkem letošního mezinárodního 

řezbářského plenéru u nás v Petrovicích.

Bude probíhat prezentace automobilů

K dispozici bude mnoho stánků
s pestrým sortimentem - hračkami,

bižutérií, pouťovým zbožím,
bylinkami, sladkostmi a dobrotami…

Zajištěno je dobré jídlo a pití.
Obecní úřadSrdečně zveme !

15.00 - 16.00  KONCERT KAPELY READY KIRKEN

18.15 - 19.45  KONCERT HANY ZAGOROVÉ
                                   A PETRA REZKA S KAPELOU

21.15 - 22.40  KONCERT DAVIDA KOLLERA S KAPELOU



16

HODINOVÝ MANŽEL
vysávání a čištění koberců  •  čištění čalouněných souprav

výměna zásuvek a vypínačů  •  drobné opravy elektrospotřebičů

Uzavírání smluv penzijního připojištění a stavebního spoření

Miloslav PAWIŇSKI
tel.: +420 773 642 631  •  e-mail: m.pawinski@seznam.cz

Václav BOJČUK
PROVÁDÍME MONTÁŽE HROMOSVODŮ

ELEKTROINSTALACE A ELEKTROVIZE
Petrovice u Karviné 37, 735 72

Mobil: +420 774 856 497
E-mail: vaclavbojcuk@seznam.cz

Koupím rodinný dům
nebo pozemek

Kontakt: 777 925 004

Prodám štěňata yorkširského teriéra 
malého vzrůstu. Otec s PP výstavní,

barva stříbrná, modrá - tříslová.
tel.: 603 870 618

KVALIFIKOVANÁ LEKTORKA
ANGLICKÉHO JAZYKA

s praxí na 1. stupni ZŠ a v MŠ nabízí
DOUČOVÁNÍ A VÝUKU ANGLICKÉHO JAZYKA

TEL.: 720 463 111

KAMENICTVÍ PLOSZEK
• Výroba pomníků a náhrobků
 (jednohroby, dvojhroby, urnové hroby)
• Renovace starých hrobů
• Sekání písma, obnova nápisů
• Broušení terasa, terasové výrobky
• Kuchyňské pracovní desky, parapety, stoly atd.

Přijedeme za vámi, rádi vám poradíme 
a představu uskutečníme

Kontakt: 
telefon: 604 835 377
e-mail: Ploszek@seznam.cz
kancelář se nachází v areálu
hřbitova v Petrovicích u Karviné

Příjem objednávek:
každý sudý týden v neděli 

od 9.30 do 11.30
po telefonické dohodě 

kdykoliv

Dlouhodobě:
Radegast 10° 8,90
Radegast 12° 12,90
Mattoni 1,5 8,90

Dolní Marklovice
u státních hranic

otevřeno denně
8 - 19
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stavební spole nost
č

Dohnal Oleg

Provádíme :

stavební a výkopové práce
zednické práce

Tel: 774 727 614
603 561 376

e-mail:oleg.dohnal@seznam.cz
www.olegdohnal.webnode.cz

zateplování RD - BD
hydroizolace RD - BD
střešní systémy - montáž i opravy
klempířské a tesařské práce
renovace byt. jednotek
zámkové a keramické dlažby
voda,topení,plyn
elektro montáže i revize

vložkování, frézování
revize komínů

Malby-nátěry-nástřiky-omítky
Vymalujeme vám pokoj a natřeme cokoli..
Vyrovnáme omítky a položíme podlahy..

Dále nabízíme:

Interiérové nástřiky
a dekorativní malby..
Sádrokartony..

Franek Radim         www.malby-interieru.cz
Tel.: 604 789 708

... a je

   vymalováno !
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! SKVĚLÁ LETNÍ AKCE !
SÍDLO FIRMY NAJDETE V PETROVICÍCH V AREÁLU ŠKOL DAKOL, KDE JSME VÁM K DISPOZICI DENNĚ OD 8 - 14 HODIN

GARÁŽOVÁ VRATA
TEL.: 596 361 707

Nejkvalitnější sekční vrata
E iso 45 s pohonem

Platí pro BARVU BÍLOU
a DŘEVĚNÉ DEKORY

cena: 22 900,-

včetně dopravy, montáže a DPH


